



Eneret Stenders Kunstforlag

DE SØNDERJYDSKE PIGER.

Hvem i Sønderjylland, ja i hele Danmark, kender ikke ovenstaaende Billede? Det er blevet os alle, der følte dansk og drømte dansk, ja haabede dansk, saa inderlig kært. Det var næsten blevet en Relikvie for os. Vi hængte det paa vor Væg, vi betragtede det med en Pietet, der fik baade Længselen og Haabet til at gro i vor Sjæl. De to smukke Kvindeskikkelser blev Symbolet paa *den* Danskhed, der sad inderst i Sønderjydens Sind; men som kunde blusse op og bryde frem som Bækkens klare Vand en Vaardag og med ungdommelig Friskhed og muntert Tonefald give sig Udslag i Sang og Tale.

Dette Billede *har haft* sin Mission, men vil fremdeles beholde Hæderspladsen blandt vore nationale Prydelser i vore Stuer.

Af de to, Valborg Tofte (den staaende) og Helga (den siddende) er sidstnævnte afgaaet ved Døden 1883, kun 22 Aar gammel, og ligger begravet paa Oversø Kirkegaard. Valborg Marie Tofte er født 10. Oktober 1858 i Flensborg, blev gift 1880 med sin Fætter, H. Tofte, Sang- og Musiklærer ved Skaarup Seminarium. Han døde 5. April 1925. Enkefru Valborg Tofte lever i Skaarup og vil her selv fortælle Barndoms minder fra Flensborg. Slægten var helt igennem sønderjysk. De sønderjyske Pigers Fader hed Hans Mikkelsen Tofte. Han blev født i Tirslund Skole den 13. December 1825. Moderen, Helene Margrete Bertelsen blev født i Djernæs, Hoptrup Sogn, 16. Oktober 1818 og døde den 26. August 1878. De blev viet i Styding den 9. November 1853. I Ægteskabet var der 5 Børn, hvoraf de to døde som smaa; den ældste, en Søn, døde 26 Aar gammel.

Hans Mikkelsen Tofte blev Lærer i Flensborg og gik af som Overlærer ved »den danske Borgerskole« i 1867, 21. Marts. Han fik sin Afsked uden Pension, fordi han nægtede at aflægge Ed til den prøjsiske Konge. Senere overtog han Aagaard Landbrugsskole ved Oversø. Flyttede til Skaarup til sin eneste Datter og Svigersøn (Brodersønnen) og døde 2. Januar 1917 i Skaarup. Han kaldtes »gamle Tofte«, havde et patriarkalsk Udseende, da han i 1864 havde forsvoret at klippe sit Skæg, før vi blev danske igen, og saaledes blev han en meget skøn Olding paa 91 Aar; men Genforeningen oplevede han ikke, kun Haabet om en saadan var levende og stærk hos ham til det sidste.

Lykkelige lille »sønderjyske Pige«: En Husbond, som hun elskede, og som genelskede hende, og at kunne værne om sin Fader og pleje ham med kærlige Hænder til det sidste!